



Rapport de l'auditeur

au comité de l'association
Service de Missions et d'Entraide
Saint-Prex

Conformément au mandat qui nous a été confié, nous avons procédé à une review (examen succinct) des comptes annuels (bilan, compte d'exploitation tableau de variation du capital et annexe) de l'association Service de Missions et d'Entraide pour l'exercice arrêté au 31 décembre 2020. Conformément à Swiss GAAP RPC 21 les informations contenues dans le rapport de performance ne sont pas soumises à aucune obligation de vérification par l'auditeur. La vérification des indications de l'exercice précédent mentionnées dans les comptes annuels a été effectuée par un autre auditeur.

La responsabilité de l'établissement des comptes annuels conformément aux Swiss GAAP RPC incombent au comité alors que notre mission consiste à émettre un rapport sur ces comptes annuels sur la base de notre review (examen succinct).

Nous avons effectué notre review selon la Norme d'audit suisse 910 Review (examen succinct) d'états financiers. Cette norme requiert que la review soit planifiée et réalisée en vue d'obtenir une assurance modérée que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalie significative. Une review (examen succinct) comporte essentiellement des entretiens avec le personnel et des procédures analytiques appliquées aux données financières des comptes annuels. Nous avons effectué une review (examen succinct) et non un audit et, en conséquence, nous n'exprimons donc pas d'opinion d'audit.

Sur la base de notre review (examen succinct), nous n'avons pas relevé de faits qui nous laissent à penser que les comptes annuels ne donnent pas une image fidèle du patrimoine, de la situation financière et des résultats, conformément aux Swiss GAAP RPC.

Colombier, le 26 février 2021

Fibatech SA
Conseil d'entreprise et Fiduciaire

Rolf Rothenbühler
Expert-réviser agréé
Réviseur responsable

Annexe

- Comptes annuels (bilan, compte d'exploitation, tableau de variation du capital et annexe)

Service de Missions et d'Entraide - SME, St-Prex

BILAN AU 31 DÉCEMBRE

	Note	2020 CHF	2019 CHF
Liquidités	2.1	530 449	369 423
Autres créances à court terme	2.2	126 441	101 063
Comptes de régularisation actif	2.3	1 563	1 764
Actif circulant		658 453	472 250
Immobilisations corporelles	2.4	2 618	6 618
Actif immobilisé		2 618	6 618
Actif		661 071	478 868
Autres dettes à court terme	2.5	222 760	169 825
Comptes de régularisation passif	2.6	49 029	39 581
Engagements à court terme		271 789	209 405
Fonds affectés (volontaires)		229 846	136 024
Fonds affectés (généraux)		50 015	30 254
Capital des fonds		279 861	166 277
Capital de base		30 000	30 000
Capital lié		49 124	49 124
Capital libre		24 061	22 779
Résultat de l'exercice		6 235	1 282
Capital de l'organisation		109 420	103 185
Passif		661 071	478 868

Service de Missions et d'Entraide - SME, St-Prex

COMPTE D'EXPLOITATION DU 1er JANVIER AU 31 DÉCEMBRE

	Note	2020 CHF	2019 CHF
Dons libres		207 877	225 290
Dons affectés		43 658	42 143
Dons affectés programmes Développement (matching fund)		384 612	355 439
Donations reçues	3.1	636 147	622 872
DDC		223 000	215 000
PPP		1 901	52 698
Contributions du secteur public	3.2	224 901	267 698
Produits des activités	3.3	5 316	6 835
Produits des livraisons et prestations		5 316	6 835
Produits d'exploitation		866 364	897 404
Charges de projets ou de prestations	3.4	-559 632	-627 509
Charges de collecte de fonds et de publicité générale	3.5	-53 614	-56 352
Charges administratives	3.6	-133 300	-135 780
Résultat avant variation du capital des fonds		119 819	77 763
Prélèvement de fonds affectés		18 154	13 269
Attribution aux fonds affectés		-131 737	-79 749
<i>Variation du capital des fonds</i>	3.8	<i>-113 584</i>	<i>-66 481</i>
Résultat annuel avant allocations au capital de l'organisation		6 235	11 282
<i>Variation du capital lié</i>	3.9	<i>-</i>	<i>-10 000</i>
Résultat annuel avant allocations au capital libre		6 235	1 282

Service de Missions et d'Entraide - SME, St-Prex

TABLEAU DE VARIATION DU CAPITAL

2019	01.01.2019 CHF	Allocations CHF	Utilisation CHF	Transfert CHF	31.12.2019 CHF
Capital des fonds					
Fonds Tchad, formation Bitkine	13 622	6 650	-9 000	-3 745	7 527
Fonds Tchad, école	-	1 249	-1 443	194	-
Fonds Tchad, actions de Noël	-	3 360	-5 786	2 426	-
Fonds Saber Magdy et Annelise	-	20 701	-21 594	892	-
Fonds Mourtada Catherine	19 041	39 025	-36 558	-	21 509
Fonds Nepal (projet M.Brocqueville)	10 192	12 155	-11 803	-	10 543
Fonds Brocqueville Marianne	6 909	29 290	-29 758	-	6 441
Fonds Probst Arnold et Monika	29 139	83 162	-72 723	-	39 578
Fonds Bangladesh, Faith Hospital	-	82 752	-50 921	169	32 000
Fonds Sénégal	-	49 557	-31 130	-	18 426
Fonds solidarité (DDC)	7 998	-	-	-	7 998
Fonds projet et candidatures Afrique	5 723	-	-4 637	-1 086	-
Fonds Laos Savannakhet	-	89 222	-74 306	1 150	16 066
Fonds Laos Sekong	-	123 827	-123 827	-	-
Fonds Laos Salavan	-	27 400	-27 400	-	-
Fonds Est-Europe	4 773	2 330	-3 313	-	3 790
Fonds Comcom	2 400	-	-	-	2 400
Total capital des fonds	99 796	570 679	-504 197	-	166 277
Capital de l'organisation					
Capital de base	30 000	-	-	-	30 000
Capital lié	39 124	10 000	-	-	49 124
Capital libre	22 779	1 282	-	-	24 061
Total capital de l'organisation	91 904	11 282	-	-	103 185
2020	01.01.2020 CHF	Allocations CHF	Utilisation CHF	Transfert CHF	31.12.2020 CHF
Capital des fonds					
Fonds Tchad, formation Bitkine	7 527	7 234	-6 068	-550	8 143
Fonds Tchad, école	-	575	-575	-	-
Fonds Tchad, actions de Noël	-	-	-550	550	-
Fonds Saber Magdy et Annelise	-	2 360	-2 360	-	-
Fonds Liban urgence	-	11 129	-9 329	-	1 800
Fonds Mourtada Catherine	21 509	41 566	-35 838	-	27 236
Fonds Nepal (projet M.Brocqueville)	10 543	15 257	-7 150	-	18 650
Fonds Nepal école de pharmacie	-	26 386	-	-	26 386
Fonds Brocqueville Marianne	6 441	27 920	-29 458	-	4 903
Fonds Germain E. et A.	-	33 240	-22 864	-	10 376
Fonds Probst Arnold et Monika	39 578	75 990	-68 294	-	47 274
Fonds Bangladesh, Faith Hospital	32 000	63 059	-32 043	-	63 016
Fonds Sénégal	18 426	61 258	-57 622	-	22 062
Fonds solidarité (DDC)	7 998	-	-	-	7 998
Fonds projet et candidatures Afrique	-	2 600	-2 600	-	-
Fonds Laos Savannakhet	16 066	91 636	-83 169	-	24 533
Fonds Laos Sekong	-	91 128	-83 843	-	7 284
Fonds Laos Salavan	-	17 500	-17 500	-	-
Fonds Laos Attopeu	-	1 510	-	-	1 510
Fonds Laos urgence	-	2 797	-297	-	2 500
Fonds Est-Europe	3 790	1 850	-1 850	-	3 790
Fonds Comcom	2 400	-	-	-	2 400
Total capital des fonds	166 277	574 995	-461 411	-	279 861
Capital de l'organisation					
Capital de base	30 000	-	-	-	30 000
Capital lié	49 124	-	-	-	49 124
Capital libre	24 061	6 235	-	-	30 296
Total capital de l'organisation	103 185	6 235	-	-	109 420

Le capital de base a été versé par les commissions fondatrices du SME.

Service de Missions et d'Entraide - SME, St-Prex

ANNEXE AUX COMPTES ANNUELS

1. Indications relatives à l'association

1.1 Considérations générales

L'association Service de Missions et d'Entraide (SME) ayant son siège à St-Prex est une association de pure utilité publique au sens du Code civil suisse, articles 60 et suivants.

Le SME est l'organe des Eglises de la Fédération romande d'Eglises évangéliques (FREE) pour la coopération au développement dans les pays du Sud et/ou défavorisés. Il a été constituée le 19 novembre 1977 dans le but de promouvoir, organiser et coordonner des activités de développement, d'entraide et de formation humaine et spirituelle dans les pays du Sud et/ou défavorisés. En plus il a le mandat de promouvoir et appuyer l'envoi de personnes dans des contrées du Sud ainsi que des échanges interculturels.

En date du 3 octobre 2008, l'Administration cantonale vaudoise des impôts à Lausanne a confirmé l'exonération du SME (article 90 alinéa 1 lettre g de la loi du 4 juillet 2000 sur les impôts directs cantonaux) de l'impôt sur le bénéfice et le capital, des impôts communaux ; exonération également valable pour l'impôt fédéral direct. De plus le SME est exempté de l'impôt sur les successions et donations ainsi que du droit de mutation sur les transferts immobiliers pour les immeubles directement affectés aux buts.

1.2 Indications relatives aux principes appliqués dans les comptes annuels

Principes pour la comptabilisation et la préparation des états financiers

Le SME n'a pas l'obligation de s'inscrire au Registre du Commerce. Vu que le SME reçoit des contributions du secteur public les comptes doivent présenter la situation économique de l'organisation de façon qu'un tiers puisse s'en faire une opinion fondée. Les présents comptes annuels ont été établis conformément aux prescriptions de la loi suisse, en particulier des articles sur l'obligation de tenir une comptabilité et de présenter des comptes du Code des obligations (art. 957 à 962).

En plus les comptes annuels sont présentés selon la norme comptable reconnue Swiss GAAP RPC 21, et les RPC fondamentales (cadre conceptuel et Swiss GAAP RPC 1-6).

Conversion de monnaies étrangères

Les avoirs et les engagements en monnaies étrangères sont convertis en francs suisses au taux de change en vigueur à la date du bilan. Les transactions en monnaies étrangères sont converties en francs suisses au taux en vigueur à la date de la transaction.

Liquidités

Les liquidités sont portées au bilan à leur valeur nominale.

Débiteurs

Les créances sont portées au bilan à leur valeur nominale, sur la base des factures émises par l'association pour des prestations réalisées à la date de bouclage.

Immobilisations corporelles

Les immobilisations corporelles détenues par le SME figurent à l'actif du bilan à leur coût d'acquisition. Sont considérés comme des immobilisations corporelles les actifs corporels détenus par le SME dont on s'attend à ce qu'ils soient utilisés sur plus d'un exercice. Les amortissements sont calculés selon la méthode linéaire et répartis sur la durée d'utilisation de l'immobilisation.

Équipement informatique 4 ans

Comptes de régularisation actif et passif

Les comptes transitoires sont déterminés selon le principe de la délimitation des charges et des produits sur l'exercice concerné.

Créanciers

Les dettes sont portées au bilan à leur valeur nominale sur la base des factures correspondant à des livraisons ou à des prestations réalisées à la date du bouclage.

Dons et contributions du secteur public

Les dons et subventions collectés sont reconnus dans le compte de résultat lorsqu'ils sont dans le pouvoir de disposition de l'association.

1.3 Activités du SME

Les activités du SME se manifestent par des soutiens sous forme de dons à une vingtaine de volontaires à l'étranger pour des projet de développement.

1.4 Organes de l'association

Le Comité est composé comme suit:

Luc-André Coulet	président
Stépane Bossel	secrétaire, trésorier
Nathanaël Schildknecht	membre
René Barbezat	membre
Philippe Bury	membre

2. Indications, ventilation et explication pour les postes du bilan (en CHF)

2.1 Liquidités

	2020	2019
PostFinance	279 758	189 688
Banque (compte PPP/DDC)	250 691	179 734
Total liquidités	530 449	369 423

2.2 Autres créances à court terme

	2020	2019
c/c FLP pécules	126 441	101 063
Total autres créances à court terme	126 441	101 063

2.3 Comptes de régularisation actif

	2020	2019
Divers	1 563	1 764
Total comptes de régularisation actif	1 563	1 764

2.4 Immobilisations corporelles

	2020	2019
Site internet, solde au 1er janvier	6 618	10 618
Amortissements	-4 000	-4 000
Total immobilisations corporelles meubles	2 618	6 618

2.5 Autres dettes à court terme

	2020	2019
Pécule M. Brocqueville	42 325	36 233
Pécule C. Mourtada	36 233	30 156
Pécule Probst A et M	44 602	34 674
Pécule Germain E. et A	3 281	-
c/c FREE	96 319	68 761
Total autres dettes à court terme	222 760	169 825

Les comptes pécules correspondent au solde du c/c FLP pécules (voir 2.2).

2.6 Comptes de régularisation passif

	2020	2019
c/c Nepal, parrainage	18 673	7 920
c/c Bénin, Golay Damien et Lucie	-	5 290
c/c Niger, Moret Laurence	-	2 010
c/c Asie, Lampert David et Aline	-	4 100
c/c SFE France	-	1 900
PPP Soldes dons	-	581
Zewo	-	3 729
Audit	-	2 500
Engagement à verser	29 856	-
Divers	500	11 551
Total comptes de régularisation passif	49 029	39 581

3. Explications relatives au compte d'exploitation (en CHF)

3.1 Donations reçues

	2020	2019
Contribution FREE SME	70 000	70 000
Contribution FREE Afrique	14 175	17 249
Contribution FREE Asie	5 000	8 000
SME, dons individuels	110 955	117 821
SME, dons communions (ensevelissement)	1 218	3 690
SME, actions spéciales fundraising	6 529	8 530
<i>Dons libres</i>	207 877	225 290
SME, dons affectés	24 917	2 150
SME, dons Afrique	-	20 701
SME, dons Asie	200	-
SME, dons Europe	-	2 330
SME, Actions de Noël	18 541	11 262
La Prévoyante	-	5 700
<i>Dons affectées</i>	43 658	42 143
Nepal, dons école de laborantins	7 960	6 253
FEDEVACO, contribution	65 000	54 150
Laos, dons Hospitalier Sékong	7 866	4 550
TCHAD, renforcement AET (Bitkine)	4 200	2 150
Laos, dével. communautaire Attoupeu	1 510	-
Laos, Salavan Hospitalier	4 300	4 300
Laos, Savannakhet centre de formation	45 500	46 195
Interaction	27 500	27 000
Dons et contributions autres et SME, volontaires	122 491	100 152
Senégal, centre éducatif	14 622	33 520
STM	12 750	15 000
Bangladesh, Faith Hospital Chittagong	39 571	39 808
Charges d'accompagnement prog. dév (SME + autres)	31 343	22 361
<i>Dons affectés programmes Développement (matching fund)</i>	384 612	355 439
Total donations reçues	636 147	622 872

3.2 Contributions du secteur public

	2020	2019
PPP, contributions projet DDC	104 821	98 175
PPP, contribution projet DDC - KoGe	8 434	12 426
Contribution DDC, volontaires	56 225	51 325
Charges d'accompagnement prog. dév. (DDC)	53 520	53 075
<i>Contributions DDC</i>	223 000	215 000
PPP, contributions	1 457	40 134
Charges d'accompagnement prog. dév. (PPP)	444	12 564
<i>Contributions PPP</i>	1 901	52 698
Total contributions du secteur public	224 901	267 698

3.3 Produits des activités

	2020	2019
Produits des activités SME	316	1 835
Produits de publicités	5 000	5 000
Total produits des activités	5 316	6 835

3.4 Charges de projets ou de prestations

		2020	2019
Brocqueville Marianne		29 458	29 758
Mourtada Catherine		35 838	36 558
Germain Eric et Annelise		22 864	-
Probst Arnold et Monika		68 294	72 723
<i>Total charges de programme co-financée par la DDC (volontaires)</i>		156 454	139 039
TCHAD, Renforcement AET (Bitkine)		6 068	9 000
LAOS, Hospitalier Sekong		83 843	123 827
LAOS, Salavan Hospitalier		17 500	27 400
LAOS, Savannakhet centre de formation		83 169	74 306
NEPAL, école de laborantins		7 150	11 803
SENEGAL, centre éducatif		35 822	31 130
SENEGAL,,Centre de formation Dène		21 800	-
Bangladesh, Faith Hospital		32 042	50 921
<i>Total charges de programme co-financée par la DDC (projets)</i>		287 395	328 386
Saber Magdy et Annelise		-	21 594
Moret Laurence		1 000	4 000
Golay Damien et Lucie		2 000	4 000
Gigandet Stéphane et Myriam		4 000	4 000
Piaget Nicolas et Melvina		4 000	4 000
Dons et libéralités, actions ponctuelles		10 676	5 950
Projet général Afrique		2 600	3 320
Tchad, école en zone sahélienne		575	1 443
Litchfield Beryl		1 000	4 000
Asie. Lampert David et Aline		4 000	4 000
Soutien ponctuel		1 600	1 650
Transports, aide		-	3 313
<i>Total activités d'appui ponctuel</i>		31 451	61 269
Frais de voyage		694	4 533
<i>Total frais de voyage</i>		694	4 533
Frais de personnel projets	3.7	83 639	94 282
<i>Total frais de personnel projets</i>		83 639	94 282
Total charges de projets ou de prestations		559 632	627 509

3.5 Charges de collecte de fonds et de publicité générale

		2020	2019
Rapports annuels		4 471	4 266
Communications, diverses actions		540	1 873
Recherche de fonds		1 034	3 532
Communication journal Vivre		10 000	10 000
Communication, news		6 004	6 112
Frais de personnel collecte de fonds et communication	3.7	31 564	30 569
Total charges de collecte de fonds et de publicité générale		53 614	56 352

3.6 Charges administratives

		2020	2019
Frais de personnel administration	3.7	94 096	93 429
<i>Total frais de personnel</i>		<i>94 096</i>	<i>93 429</i>
Loyer	9	12 100	13 200
Energie		1 057	403
Assurances		653	663
<i>Total charges de locaux (exploitation)</i>		<i>13 810</i>	<i>14 266</i>
Accueils, réceptions, divers		1 119	346
Honoraires fiduciaires		2 962	2 693
Frais bancaire et ccp		334	320
Cotisations diverses		7 557	5 112
Frais généraux		298	7 352
Frais de port		374	811
Forfait frais de bureau		4 010	3 880
Fournitures de bureau + photocopies		169	228
Frais généraux Asie		534	500
<i>Total charges d'exploitation générale (exploitation)</i>		<i>17 357</i>	<i>21 241</i>
Leasing, achat photocopieuse		1 260	1 260
Informatique, maintenance et licence		2 777	1 584
Amortissement site internet		4 000	4 000
<i>Total mobilier et équipement (exploitation)</i>		<i>8 037</i>	<i>6 844</i>
Total charges administratives		133 300	135 780
Charges administratives en % des produits d'exploitation		15.4%	15.1%

3.7 Frais de personnel

		2020	2019
Salaires du secrétariat		107 219	114 661
Coût salariaux SME		80 283	77 323
AVS-AC-AI-ALFA		10 053	10 111
LAA		86	92
APG		225	240
LPP		8 578	9 173
Frais professionnels employés		500	360
Frais professionnels comm.diverses		-	1 236
Frais déplacement		1 091	2 175
Frais de formation		1 265	940
Total frais de personnel		209 300	216 312
Frais de personnel projets	3.4	83 639	94 282
Frais de personnel collecte de fonds et communication	3.5	31 564	30 569
Frais de personnel administration	3.6	94 096	93 429
Total frais de personnel		209 300	218 280

3.8 Variation du capital des fonds

	2020	2019
Prélèvement s/fds Afrique	-	5 723
Prélèvement s/fds Europe	-	983
Prélèvement s/fds envoyés DDC	1 538	468
Prélèvement s/fds projet DDC-PPP	16 616	6 095
<i>Total prélèvements des fonds affectés</i>	<i>18 154</i>	<i>13 269</i>
Attribution au fonds divers	-4 300	-
Attribution au fds envoyés DDC	-23 799	-12 906
Attribution au fds projet DDC	-103 638	-66 843
<i>Total attributions aux fonds affectés</i>	<i>-131 737</i>	<i>-79 749</i>
Total résultat des fonds affectés	-113 584	-66 481

3.9 Résultat du capital lié

	2020	2019
Attribution au fonds SME	-	-10 000
Total résultat du capital lié	-	-10 000

4. Explication relatives aux postes extraordinaires, uniques ou hors période du compte de résultat

n/a

5. Evaluation des actifs aux valeurs boursières et aux valeurs du marché

n/a

6. Participations

n/a

7. Prestations à titre gratuit

L'association n'a pas reçu de donations en nature.

Elle a reçu des prestations de service gratuites dans le cadre de la gestion des assurances sociales des employés du SME par la FLP.

Les membres du comité travaillent intégralement bénévolement.

Les membres des commissions ont effectués env. 2'100 heures bénévoles.

8. Indemnités versées aux organes dirigeants

Les membres du comité ne touchent aucune indemnité pour leur activité. Aucun salaire ni bonification est versée. Les frais de déplacement peuvent être remboursés, sur demande.

9. Créances, dettes et transactions avec les parties apparentées

La Fédération romande d'Eglises évangéliques et la Fondation la Prévoyante sont deux organismes proches du Service de Missions et d'Entraide qui fournissent en partie les fonds pour le fonctionnement du SME.

		2020	2019
FLP pécules FLP	2.2	126 441	101 063
Total créances		126 441	101 063
c/c FREE	2.5	96 319	68 761
Total dettes		96 319	68 761
Contribution FREE SME	3.1	70 000	70 000
Contribution FREE Afrique		14 175	17 249
Contribution FREE Asie		5 000	8 000
FLP		-	5 700
Total dons libres et affectés		89 175	100 949
Loyer FLP	3.6	12 100	13 200
Total charges		12 100	13 200

Le loyer mai et juin 2020 a été réduit de 50% à cause de la pandémie Covid19.

10. Autres informations

Opérations de crédit-bail d'une durée résiduelle > 1 an, non comptabilisées

-

Dettes à l'égard des institutions de prévoyance

-

Montant total des garanties constituées en faveur de tiers

-

Montant total des actifs engagés en garantie des dettes de l'organisation et des actifs grevés d'une réserve de propriété

-

La Fondation la Prévoyante (FLP) a accordé au SME, à la demande de PPP, une garantie de déficit d'un montant de CHF 500'000.

11. Engagements conditionnels

n/a

12. Nombre de collaborateurs

Nombre d'emplois à temps plein en moyenne annuelle

2.2

2.2

13. Evénements importants survenus après la date du bilan

Après la date d'établissement du bilan et jusqu'au jour de l'acceptation des comptes par les associés, aucun événement important, qui aurait pu altérer la validité des comptes annuels ou qui aurait dû être publié à ce point, ne s'est produit.